
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33301 11Sexta-feira, 27 DE JANEIRO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 0035, DE 26 DE JANEIRO DE 2017.
 Altera dispositivos da Portaria n.º 1.726, de 6 de dezembro de 2016, que publica o Preço Médio Ponderado ao Consumidor Final - PMPF 
dos produtos refrigerantes, energéticos e isotônicos.
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe confere o inciso II do art. 6º do Decreto n.º 1.604, de 18 de 
abril de 2005, e tendo em vista o disposto no § 6º do art. 8º da Lei Complementar 87/96, o § 17 do art. 39 da Lei 5.530/89 e o disposto 
no inciso III do art.   39 do Regulamento do Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Ser-
viço de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001;
 RESOLVE:
Art. 1º Os dispositivos, abaixo enumerados, da Portaria n.º 1.726, de 6 de dezembro de 2016, passam a vigorar com as seguintes 
redações:
 I - o art. 4º:
 “Art. 4º Nas notas fi scais que acobertarem as operações deverá constar a expressão: “Base de cálculo da substituição tributária 
conforme Portaria n.º 1726/2016”.”;
 II - o Anexo I:
 “Anexo I
 III - o Anexo II:
“Anexo II

PMPF para Energéticos

Energéticos EMBALAGEM
FAIXA DE VOLUME

FABRICANTE MARCAS
PET DESCARTÁVEL LATA

até 250 
ml

251ml a 
499ml

500ml a 
900ml

900ml a 
1300 ml

1.301ml a 
1.750ml

Acima de 
1.750ml até 270ml 271ml a 

400ml
401ml a 
499ml

500ml a 
710ml

AMBEV S/A Fusion    9,50   5,68    
Monster          6,46

BRASIL KIRIN IND. BEB. S/A Ecco       5,34    
CERPA CERVEJARIA PARAENSE S/A Amazon Power       5,34    
CERV. CID. IMPERIAL PETR. LTDA. Dopamina Mind Full Drink       7,99    

CERVEJARIA PETROPOLIS S/A Magneto    9,03       
TNT       6,67  10,14  

COMPAR CIA PARAENSE REFRIG. Burn    9,79   5,68    
Monster         6,49  

GLOBALBEV BEB. E ALIM. S/A  Extra Power    10,93  14,58 5,99  7,32 11,06
HORIZONTE Bad Boy       6,64    

IND. BEB. PARATUDO LTDA. Paranight  3,10  5,20       
MINALBA ALIM. E BEB. LTDA. Night Power     10,49  5,19    

REAL BEB. DA AMAZ. LTDA Connect Energy Drink    7,50  8,90 3,90    
RED BULL DO BRASIL LTDA. Red Bull       6,89 8,94 10,47  
SAMPAIO & MORAES LTDA. Cavalo do Cão   5,30    5,00    

SOL IND. E COM. DE BEB. LTDA. Vulcano 4,09  6,65 9,50  14,58 5,49 4,92 5,84 8,03
SUCOPAR IND. E COM. DE SUCOS LTDA DANAT Power  1,50 3,16        

ULTRAPAN IND. COM. LTDA Power Bull      10,94     
HP      10,94     

OUTROS Outras Marcas 4,09 3,10 6,65 10,93 10,49 14,58 7,99 8,94 10,47 11,06”;
IV - o Anexo III:
“Anexo III
PMPF para Isotônicos

ISOTÔNICOS EMBALAGEM
PET

FABRICANTE MARCAS 500ml 

AMBEV S/A Gatorade 4,00
H2O 4,00

COMPAR CIA PARAENSE REFRIG. I9 4,29
Powerade 4,12

ULTRAPAN IND COM LTDA Energil Sport 3,20
OUTROS Outras Marcas 4,29”.

Art. 2º Fica acrescido o art. 3º-A à Portaria n.º 1.726, de 6 de dezembro de 2016, com a seguinte redação:
“Art. 3º-A. Quando não constar a especifi cação do produto como “light”, “zero” ou congênere, nas tabelas de valores constantes dos 
Anexos desta Portaria, aplicar-se-á o mesmo PMPF do produto regular da sua respectiva marca.”.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi cial do Estado, produzindo efeitos a partir de 1º de fevereiro 
de 2017.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 141163
PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - PESSOA COM DEFICIÊNCIA - CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2017330001482, de 26 de janeiro de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e 
Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: RAIMUNDA NONATA ARAUJO DE MENDONÇA.
CPF: 118.282.692-04.
MARCA/MODELO: CHEV/PRISMA 1.4AT LTZ.
CHASSI: 9BGKT69R0GG282189.

Protocolo: 141085

DIÁRIA
.

A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela 
Portaria nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016, publicada no 
DOE nº 33.220, de 27.09.2016. Considerando o disposto no 
art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 de janeiro de 1994, o Decreto 
nº 2.819 de 06.09.94
Maria Rute Tostes da silva.
Subsecretária da Administração Tributária
Diretora de Administração   
Antonia Iranete Gadelha Staack
PORTARIA N.º204 de 24 de Janeiro de 2017, AUTORIZAR 
14 e 1/2 diárias servidor ANTONIO EDSON DA SILVA MOURA, 
nº 0541336201, MOTORISTA, CONTROLE DE MERCADORIAS 
EM TRÂNSITO, objetivo de conduzir veículo, no período de 
01.02.2017 a 15.02.2017, no trecho Bel/ Conceição Do Araguaia 
/Bel.
PORTARIA N.º 206 de 24 de Janeiro de 2017, AUTORIZAR 3 
e 1/2 diárias servidor ROSEMARY APARECIDA FERNANDES NAS-
CIMENTO, nº 0512876501, COORDENADOR FAZENDARIO, na 
DIRETORIA DE ARRECADAÇÃO, objetivo de reunião do subgrupo 
do bilhete de passagem eletrônico (bp-e) - modelo 63, no perío-
do de 07.03.2017 a 10.03.2017, no trecho Bel/Salvador/Bel.
PORTARIA N.º 207 de 24 de Janeiro de 2017,AUTORIZAR 
5 e 1/2 diárias servidor CHARLES WILLIAMS MAGALHAES FER-
REIRA DE SOUZA, nº 0588714301, GERENTE FAZENDARIO, 
ADM.TRIB. DE SUBST. TRIBUTÁRIA, objetivo de participar do gt-
05 e subgts, no período de 29.01.2017 a 03.02.2017, no trecho 
Bel/ Brasilia Bel/
PORTARIA N.º 208 de 24 de Janeiro de 2017, AUTORIZAR 
2 e 1/2 diárias servidor RAIMUNDO AUGUSTO CARDOSO DE MI-
RANDA, nº 0509698702, AUDITOR -C, FAZENDÁRIOS ESTRATÉ-
GICOS, objetivo de participar de reunião com o Bid - para pre-
paração do profi sco I I, no período de 25.01.2017 a 27.01.2017, 
no trecho Bel/Brasília/Bel.
PORTARIA N.º209 de 24 de Janeiro de 2017, AUTORIZAR 
de 4 e 1/2 diárias servidor JOSE GUILHERME DE SOUZA MOITTA 
KOURY, nº 0585816001, COORDENADOR FAZENDARIO, E CON-
TROLE DE AUTOMAÇÃO FISCAL, objetivo de participar da re-
união ordinária do gt-06 (sinief) da cotepe, como coordenador 
do grupo da nfc-e, no período de 07.02.2017 a 11.02.2017, no 
trecho Bel/Brasília/Df - Bel/Pa.
PORTARIA N.º210 de 25 de Janeiro de 2017, AUTORI-
ZAR 9 e 1/2 diárias servidor ANA CRISTINA SANTOS DA PAZ, 
nº 5419029801, AUDITOR -A, DIRETORIA DE ARRECADAÇÃO 
, objetivo de realizar serviço de fi scalização, no período de 
08.02.2017 a 17.02.2017, no trecho Bel/Serra Do Cachimbo/Bel.
PORTARIA N.ºde 216 de 26 de Janeiro de 2017, AUTORI-
ZAR 1 e 1/2 diárias servidor GABRIEL BORGES TRINDADE, nº 
0324843702, MOTORISTA, APOIO LOGÍSTICO, objetivo de con-
duzir em veículo ofi cial, servidores da Diretoria

Protocolo: 141000

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO FISCAL - CERAT BELEM
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária da CERAT - Belém, no uso de suas atribuições, 
NOTIFICA os titulares, sócios ou representantes legais 
da empresa SICPA BRASIL INDÚSTRIA DE TINTAS E 
SISTEMAS LTDA., Insc. Est. nº 15.290.173-6, nos termos 
do artigo 11 da Lei n.º 6.182/98 e dos artigos 65 e 66 da Lei 
n.º 5.530/89, combinado com os Arts. 124 e 744 do RICMS/
Pa, aprovado pelo Decreto n.º 4.676/01, a apresentar os 
documentos a seguir relacionados, objeto da AÇÃO FISCAL 
DE ROTINA OU PONTUAL para o PERÍODO DE 03/2016 a 
09/2016, conforme determinado pela ORDEM DE SERVIÇO 
E NOTIFICAÇÃO FISCAL nº 012016820001282-5, no prazo 
de 15 (quinze) dias, contados da data em que se considera 
notifi cado o contribuinte na forma do Art. 37 da Instrução 
Normativa nº 24, de 18/11/2010.
Auditor Fiscal Solicitante: MARIA GORETE DE SOUSA PAN-
TOJA
DOCUMENTOS SOLICITADOS:
Comprovante de Entrega do Arquivo EFD
Controle de Crédito de ICMS do Ativo Permanente – CIAP (Art. 
81 do RICMS/PA)
GNRE – Guia Nacional de recolhimento de Tributos Estaduais
Livro de Registro de Utilização de Termos de Ocorrências
Notas Fiscais de Serviços
Projetos – Discriminando as Peças Utilizadas na Montagem do 
Produto
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fi scal.
Prazo de entrega dos documentos solicitados: 15 (quinze) dias.
Local de Entrega dos Documentos:
Av. Gentil Bittencourt nº 2566, – Bairro-São Braz – entre Av. 
José Bonifácio e Tv. Castelo Branco – Belém- Pa,
Fone: 91- 3039-8500


